مرزا بشیر الدین محمود..... قادیانی راسپیوٹین: تاریخ قادیانیت کی اہم ترین اور منفرد و ممتاز شخصیت اور مرزا غلام احمد قادیانی کا لاڈلا اور چہیتا بیٹا مرزا بشیر الدین محمود، ۱۱ جنوری ۱۸۸۹ء بمطابق ۶ جمادی الاول ۱۳۰۶ھ کو قادیان میں پیدا ہوا۔ مرزا غلام احمد نے اس کی پیدائش سے پہلے ہی اُس کے حق میں پیش گوئیوں اور الہامات کی بوچھاڑ کر دی تھی۔ تاکہ قادیانیوں کے دل و دماغ میں پیدا ہونے والے بچے کیلئے خصوصی توجہ اور عقیدت و محبت کے جذبات پیدا ہوں۔

وہ جلد جلد بڑھے گا اور اسیروں کی رستگاری کا موجب ہوگا اور زمین کے کناروں تک شہرت پائے گا اور تو میں اس سے برکت پائیں گی۔“

ایک دوسری تحریر میں مرزا غلام احمد اپنے پیدا ہونے والے بیٹے کے بارے میں یوں رطب اللسان ہیں۔

(۲) ”محمود میرا بیٹا ہے ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء کو برطانیہ ۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ھ بروز شنبہ محمود پیدا ہوا۔ اس کی پیدا ہونے کی میں نے اس اشتہار میں جزوی کے عنوان پر تکمیل تبلیغ موٹی قلم سے لکھا ہوا ہے جس میں بیعت کی دس شرائط درج ہیں اس کے صفحہ ۴ میں یہ الہام پسر موعود کی نسبت درج ہے اے فخر رسل قرب تو معلوم شہدندہ پیر آدمز را و در آمدہ (ترتیبی صفحہ ۴۲، روحانی خزائن ص ۲۱۹ ج ۱۵ مصنفہ مرزا غلام احمد)